Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE 1

AVALIAÇÃO DA FACELI 2

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete 3

horas e cinco minutos, reuniram-se por videoconferência, via Google Meet, os membros 4

da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Faceli, para a realização da segunda 5

Reunião Ordinária de 2025, conforme convocação realizada pela Coordenadora da CPA, 6

via e-mail, no dia 21 de agosto de 2025. Participaram da reunião os seguintes membros: 7

a Coordenadora da CPA, Suéllen Cristina dos Santos de Souza; as representantes do 8

corpo docente: Joana Lúcia Alexandre de Freitas e Jakeline Martins Silva Rocha; o 9

representante do corpo discente: Gabriel Souza Lima; e a representante dos servidores 10

técnico-administrativos: Rafaela Fagundes Barros da Luz. A Coordenadora da CPA deu 11

início à reunião cumprimentando a todos os presentes e, em seguida, introduziu o 12

primeiro item da pauta: 1. Apresentação da Portaria nº 199/2025 da Fundação Faceli, 13

que dispõe sobre a confidencialidade e a forma de divulgação dos resultados da CPA. 14

Considerando o teor da referida Portaria e levando em conta as reclamações recebidas 15

pela CPA acerca da conduta de determinado docente, que acabou colocando em dúvida 16

o sigilo dos dados coletados pela CPA, a Comissão deliberou por promover diálogo com 17

os alunos, em momento oportuno, a fim de reforçar o compromisso da CPA com a 18

preservação da identidade dos participantes das avaliações, bem como por realizar um 19

pedido de retratação ao professor em questão. 2. Deliberação sobre os instrumentos de 20

avaliação (questionários) que serão aplicados aos egressos e à comunidade externa. A 21

Coordenadora da CPA apresentou os questionários que foram elaborados previamente 22

por ela, com as contribuições da Presidente da Fundação Faceli, a Sra. Ludmila Caliman 23

Campos Vinhas Alcuri. Os questionários foram aprovados pelos presentes, por 24

unanimidade. 3. Necessidade de alteração na forma de acesso ao sistema da CPA, 25

eliminando a utilização de login e senha, em atenção ao requerimento formal realizado 26

pela Presidência da Faceli. A Coordenadora da CPA informou que consultou o setor de 27

TI da Faceli sobre a possibilidade de alterar o método de acesso ao sistema de avaliação. 28

O setor esclareceu que, sem login e senha, não é possível controlar quem responde às 29

pesquisas, visto que qualquer pessoa poderia responder. Além disso, a ausência de login 30

e senha para os discentes inviabiliza a vinculação deles aos docentes que eles devem 31

avaliar, conforme as disciplinas em que estão matriculados. As representantes Jakeline 32

e Joana concordaram com o parecer do TI. A Coordenadora da CPA sugeriu que as 33

pesquisas realizadas com os docentes podem ser feitas através do Google Forms, mas 34

ressaltou que essa alternativa não se aplica aos alunos. Nesse sentido, a representante 35

Joana mencionou que, em seu Doutorado, realizado em outra instituição, também 36

solicitam login e senha para responder às pesquisas da CPA, entendendo que não há 37

outra forma viável de acesso. Nada mais havendo a ser considerado, eu, a 38

Coordenadora da CPA, Suéllen Cristina dos Santos de Souza, encerrei a reunião às 39

dezessete horas e quarenta e oito minutos e lavrei a presente ata, que, após leitura e 40

aprovação, será assinada por mim e pelos demais membros presentes, para que 41

produza os efeitos legais. 42

Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

LISTA DE ANEXOS:

Anexo I: Instrumento de Avaliação Institucional Egressos – 2025

Anexo II: Instrumento de Avaliação Institucional Comunidade Externa – 2025

SUÉLLEN CRISTINA DOS SANTOS DE SOUZA

Coordenadora da CPA

JOANA LÚCIA ALEXANDRE DE FREITAS

Representante do Corpo Docente

JAKELINE MARTINS SILVA ROCHA

Representante do Corpo Docente

GABRIEL SOUZA LIMA

Representante do Corpo Discente

RAFAELA FAGUNDES BARROS DA LUZ

Representante dos servidores técnico-administrativos

Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

ANEXO I

INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

EGRESSOS – 2025

DADOS DO EGRESSO:

1. IDADE ATUAL:

( ) Menos de 25 anos

( ) 25 a 29 anos

( ) 30 a 34 anos

( ) 35 a 39 anos

( ) 40 a 44 anos

( ) 45 a 49 anos

( ) 50 anos ou mais

2. GÊNERO:

( ) Masculino

( ) Feminino

( ) Outro

( ) Prefiro não dizer

3. CURSO DE GRADUAÇÃO NA FACELI:

( ) Administração

( ) Direito

( ) Pedagogia

4. ANO DE INGRESSO NO CURSO:

( ) 2016

( ) 2017

( ) 2018

( ) 2019

( ) 2020

( ) 2021

5. ANO DE CONCLUSÃO DO CURSO:

( ) 2019

( ) 2020

( ) 2021

( ) 2022

( ) 2023

( ) 2024

( ) 2025

Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

6. NÍVEL DE ESCOLARIDADE ATUALMENTE:

( ) Ensino superior completo

( ) Pós-graduação lato sensu (especialização/MBA)

( ) Pós-graduação stricto sensu (Mestrado)

( ) Pós-graduação stricto sensu (Doutorado)

7. SITUAÇÃO PROFISSIONAL ATUAL:

( ) Empregado na área de formação

( ) Empregado fora da área de formação

( ) Autônomo/empreendedor

( ) Estagiário/bolsista

( ) Estudando (pós-graduação ou outro curso)

( ) Desempregado

DIMENSÃO 1 - A MISSÃO E O PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

8. A formação que recebi na Faceli contribuiu para o meu desenvolvimento profissional, postura ética e

exercício da cidadania.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

DIMENSÃO 2 - A POLÍTICA PARA O ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

9. O curso proporcionou sólida formação teórica e prática.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

10. Durante a graduação, tive oportunidades de participar de atividades de pesquisa e extensão que

contribuíram para minha formação acadêmica.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

11. Você escolheria a Faceli novamente para realizar um curso de pós-graduação?

( ) Sim

( ) Talvez

( ) Não

DIMENSÃO 3 - RESPONSABILIDADE SOCIAL

12. A faculdade desenvolveu projetos sociais, culturais e/ou ambientais relevantes para a comunidade

durante o seu período como estudante.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

DIMENSÃO 4 - COMUNICAÇÃO COM A SOCIEDADE

13. A comunicação da Faceli com os alunos, incluindo informações sobre prazos e eventos, foi eficaz

em te manter informado(a).

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

DIMENSÃO 6 - ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DA INSTITUIÇÃO

14. Houve participação dos estudantes em Conselhos, Colegiados, Comissões ou outras instâncias

decisórias.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

15. Os setores administrativos e acadêmicos (Direção, Coordenações, Secretaria Acadêmica, etc.)

atuaram de forma eficiente.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

DIMENSÃO 7 – INFRAESTRUTURA

16. A infraestrutura física da Faceli (salas de aula, laboratórios, biblioteca, recursos tecnológicos e

ambientes de convivência) atendeu às suas necessidades durante o período da graduação.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

DIMENSÃO 8 - PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO

17. Os resultados das avaliações institucionais (CPA) eram divulgados aos alunos.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

18. Os resultados das avaliações institucionais (CPA) foram utilizados para promover melhorias na

Instituição.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

DIMENSÃO 9 - POLÍTICAS DE ATENDIMENTO AOS ESTUDANTES

19. A Faceli manteve canais de contato e comunicação eficazes comigo após a graduação, oferecendo

oportunidades de formação continuada e incentivando minha participação em eventos e atividades

institucionais.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

CONSIDERAÇÕES FINAIS

20. O diploma da Faceli é valorizado no mercado de trabalho.

( ) Concordo totalmente

( ) Concordo parcialmente

( ) Neutro

Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

( ) Discordo parcialmente

( ) Discordo totalmente

21. Após a conclusão do curso, você pretende ou já está inserido(a) no mercado de trabalho em

Linhares ou região próxima?

( ) Sim, em Linhares

( ) Sim, em outra cidade da região

( ) Sim, em outra localidade distante

( ) Ainda não estou inserido(a)

22. Qual foi o impacto da sua formação na Faceli em relação à sua renda mensal e oportunidades

profissionais?

( ) Aumentou significativamente minha renda

( ) Aumentou moderadamente minha renda

( ) Não alterou minha renda

( ) Ainda não percebi impacto

23. De que forma sua formação na Faceli contribui para sua participação na economia e na

sociedade de Linhares?

( ) Atuo em negócio próprio/empreendedorismo local

( ) Atuo em empresa ou órgão público em Linhares

( ) Atuo fora de Linhares, mas mantenho vínculos na cidade

( ) Ainda não aplico a formação no município

24. Você foi aprovado(a) em concursos públicos após a sua formação? Se sim, quantas vezes?

( ) Nunca fui aprovado

( ) Sim, 1 vez

( ) Sim, 2 vezes

( ) Sim, 3 vezes

( ) Sim, 4 vezes ou mais

( ) Não participei de concursos públicos

25. Você recomendaria a Faceli à outras pessoas?

( ) Sim

( ) Talvez

( ) Não

Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

ANEXO II

INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

COMUNIDADE EXTERNA – 2025

DADOS DO ENTREVISTADO:

1. IDADE:
( ) Até 20 anos
( ) 21 a 30 anos
( ) 31 a 40 anos
( ) 41 a 50 anos
( ) 51 a 59 anos
( ) 60 anos ou mais

2. GÊNERO:
( ) Masculino
( ) Feminino
( ) Outro
( ) Prefiro não dizer

3. BAIRRO: _______________

4. NÍVEL DE ESCOLARIDADE:
( ) Ensino fundamental incompleto
( ) Ensino fundamental completo
( ) Ensino médio incompleto
( ) Ensino médio completo
( ) Ensino superior incompleto
( ) Ensino superior completo
( ) Pós-graduação lato sensu (especialização/MBA)
( ) Mestrado
( ) Doutorado

5. Você conhece a Faceli?
( ) Sim
( ) Não

6. Conhece alguém que estuda ou estudou na Faceli?
( ) Sim
( ) Não

7. Para você, a Faceli é uma instituição pública ou privada?
( ) Pública
( ) Privada
( ) Não sei responder

8. Por quem a Faceli é custeada?
( ) Município de Linhares
( ) Governo do Estado do Espírito Santo
( ) Governo Federal
( ) Os alunos pagam mensalidade
( ) Não sei responder

9. Você sabe quais são os cursos que a Faceli oferta?
( ) Sim
( ) Não

10. Qual desses cursos você faria?
[  ] Direito
[  ] Administração
[  ] Pedagogia
[  ] Nenhum desses

11. Você se sente bem informado sobre as atividades
desenvolvidas pela Faceli (eventos, projetos, serviços à
comunidade)?
( ) Sempre
( ) Frequentemente
( ) Às vezes
( ) Raramente
( ) Nunca

12. Você já participou de ações sociais ou culturais desenvolvidas
pela Faceli junto à sociedade?
( ) Sim
( ) Não

13. Você já utilizou os serviços prestados pelo Núcleo de
Práticas Jurídicas (NPJ) da Faceli ou conhece alguém que já
utilizou?
( ) Sim, já utilizei
( ) Não utilizei, mas conheço alguém que já utilizou
( ) Nunca utilizei e não conheço ninguém que tenha utilizado

14. Se respondeu "Sim", como avalia a qualidade do
atendimento prestado pelo NPJ?
( ) Ótimo
( ) Bom
( ) Regular
( ) Ruim
( ) Péssimo

15. Como você avalia a infraestrutura física da Faceli?
( ) Ótimo
( ) Bom
( ) Regular
( ) Ruim
( ) Péssimo
( ) Não sei responder

		2025-08-26T14:01:53-0300

		2025-08-26T14:31:57-0300

		2025-08-26T15:37:39-0300

		2025-08-26T18:18:48-0300

		2025-08-28T17:50:15-0300